REPUBLIKA E KOSOVES -REPUBLIC OF KOSOVO- REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA OBILIQ- OBIL MUNICIPALITY-OPSTINA OBILIC

KONTRATE
Numri i kontratés:!: OB614-22-8554-5-1-1/C422

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, Rr. Adem Jashari nr.2, 15000 Obiliq . Kosové (ng vazhdim "Autoriteti
Kontraktues"), né njérén ang; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik  N.NSH. WORLD MEDIUM; Rahovica Comerce  SH.P.K. AAG
PROJEKT, Adresa: Rruga Bashkim Gashi, GUNCAT, Tel: 049/599/007; Nr. Fiskal 600459235, E-Mail:
n.n.sh.worldmedium@hotmail.com, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Vazhdimi I sheshit Adem Preaigi me numér identifikues: OB614-22-8554-5-1-1

Neni 1 Lénda ff_';_i;};- HEF 3001 £ nudbviantr JHLIAA KUSGVA ;

1.1 Lénda e kontratés éshtié ekzekutimi i punéve nié vijim nga ang e Konlrak(&i:'\ﬂi.’“\fﬁﬂfd“ﬂﬂm b6 |

Prenigi \ &7 USITORIL L AUNIAISTRATES PERGJITHSHME
- UPRAYS, OPSTE ADMINISTRACISE

1.2 Kontrata hyné né fuqi me 16,11.2022 dhe pérfundon me 15.11.2023
Daléstuazre .

1.3 Vendi i ekzekutimit te punéve éshié: K-Obilig Hr- xf f- (g Data :IE ; S{t( 2ol
Br. J 4 fatem T

Naii 2 Cmimi AdnigasiIe <
2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jews: 756,515.76 €: {Shuatéqind e pesédhjeté e gjashié mijé e peségind e

pesémbidhjeté piké shtatédhjeté e giashté.] Euro/ Cent.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet € jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Aj dubet (& jelé i preré dhe té€ mos i nénshirohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushiel e pérgjithshme dhe/ose 1€ Vecanta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kentrata pérbithet nga dokumentet né vijim:

a) Marréveshja e kontratés;

b) Kushtet e Veganta (& Kontratés;

¢) Kushtet e Pérgjithshme t¢ Kontratiés;

d) Specifikimet Teknike;

¢) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
f) Formulari i Tenderit

g) Regjistrimi i Biznesit

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné koniratién konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit 1€ pérparésisé né 1€ cilin jané dhéné mé sipér.

D wiemi referojuni kéty numn 1 koniraté's né dokumentet ¢ fatunmit dhe pagesits, procedurat dhe ransakstonet gif lidhen me thesanin.
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Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komuntkimet me shkrim qé kang (& béjné me kétg Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin ttullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit
dhe duhet té diérgohen me posté, faks, email ose t¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund 1# adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit 1 eméruar né Kushtel ¢
Veganta té Kontratis.

4.2 Nése personi q& dérgon komumkatén kérken vérielim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté ket né
komunikatén e tij. Sa herié ¢ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkoji
vidrtetim (& pranimit (& komunikads s& tij. N& 1€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré 1€ gjitha masal e
nevojshme pér 1 siguruar pranimin ¢ komunikimit 1 tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhéénien e ndonjé njoftimi, pélqimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nitse specifikohet ndryshe né njoftim (& 1illé, pélgim, miratim, cenifikaté apo vendim do (& jeté né formé
té¢ shkrvar dhe fjalét “njofton”, "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen nié pérputhje me
rrethanat. Ndonjié miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshié e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej @ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Blerina Haziraj Emri: Xhafer Gashi

Pozita: Zynar pérgjegjés i prokurimit Pozita: Zyrtar Kryesor Administrativ
Nénshkrimi: Nénshkrimi: . l
Data: Data:

Vula; | Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: .2?//(/” %ﬁf;?\ J'

Pozita: Jfg ) T

Nénshkrimi:

™\

Data:

Vula:

2 Gjuha do t# jeté pjuha e shirytdzuar nga tenderuesit né kil tender
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: OB614-22-8554-5-1-1/C422

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (& thoté marriéveshje 12 lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
sh#nuar n# formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kéié dhe € gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né ti.

1.2 “Puné” konsiderohen té gjitha ato pung € cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kiérkon qé 1€ kryben nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndénesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié operatori ekonomik (apo grupi i operatorééve ckonomik), i caktvwar né formularin e

kontratés, i cili (18 cilét) éshié palé né kontraté dhe gshié i obliguar 1 kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar né kushiet e veganta (& kontraliés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili #sht¢ pirgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér &
gjitha hollésité duhet Ui raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma g¢ i paguhet Kontrakiuesit sipas marriveshjes né formulann e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t# thot# vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1¢ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do té thot& e (éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q# nevojiten pér kryerjen e punéve 1€ kontrakiuara qé duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informaiat e siguruara dhe té miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pir kryerjen ¢ punéve 1& kontaktvara.

1.9 “KPK" do ¢ thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés,

1.10 *KVK" do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili &shié ligji qi i pércakton 18 gjitha céshijet qé nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe 1& gjitha komunikimet e shkreara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jetd valid veiém nése ka marréiveshje 1& shkruar pérmes ¢ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé 1i saj te nji palé e treté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfergjé
kontratén ose njé pjesé t& saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagest, né favor 1& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave gé dubet t& paguhen ose gé
do 1& béhen borxh sipas kontratés; ose

by né rast 1¢ dhiénies sé (2 drejiés sé Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér & kiérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta piér pjesén e kontratés qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesién qé nuk éshti bartur.
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3.4 Pranuesil e dispozitave t€ kontratés duhet té plotésojné keiteret e pérshiatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérvec né raste kur transferimi behet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide velém nise ka marréveshje 1& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese té kontratiés sé tij njé pale té wreté,

4.2 Elementet ¢ kontratds ¢é do (& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen (& ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te n&nkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhel te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta néése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakivesit ¢ propozuar duhet te piérmbushin kérkesal e
piérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaié mund &
siguroj, ku e konsideron si (€ nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorél.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktel, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (&€ vet si dhe &
agjentéve ose & pundsuarve, né té njgjién ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhenct e Kontraktuesil,
agjentéve 1& 1ij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraklimit t¢ ndonjé pjese 1€ kontratés ose aprovimi i
niénkoniraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Konirakivesin nga obligimet e tij sipas kontratis

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qié vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até 18 periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢faréde momenti pas skadimit (& periudhiés s&€ garancisg, t'i transfercjé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kirkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve € tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontrakiuvesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontrakwesi mund té blejé kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit (€ cerifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi dubet 1i kthen autoritetit kontrakives té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés,

5.2 Pérveg nisse éshié e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumeniet tjera g€ i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet Ui komunikohen njé pale t& wreté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t¢é autoritetit kontraktues.

5.3 Awtoriteti kontraktues ka autoritetin pér i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jang té nevojshme pér ekzekutim & miré (& kontraés dhe pér
kompensim démi nga ndonjéé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja néé vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe ng pérputhje me ecuriné e punimeve, do i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1€ detyrave té pércaktuara né kéto Kushte
1& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjale shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objeke & vendosur nié dispozicion & tij né gjendje
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e 1yre origjinale pas
peérfundimit 1€ kontratés.

B
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6.3 Kontrakiuesi nuk do & keté 1€ drejié t€ ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e Kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakesi mund t€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakives pér marrjen e kopjeve i€ ligjeve,
rregulioreve dhe informatave mbi zakonet, urdhérat apo ligjet antsore t& Republikés se Kosovés 1# cilat mund
1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japi
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontrakiuesit,

7.2 NE bazé (& dispozitave té ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té bigjié 1& gjitha
peérpjekjet e nevojshme pér € lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1€ gjitha vizal dhe lejel e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 18 nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojié sipas urdhrave administrative q& i jep awtoriteti komrakiues. Nise
Kontraktuesi konsideron se kiérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1€ kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitor
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t€ veprojé sipas (& gjitha ligieve dbe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do @ sigurojé gé personeli i tij, € aférmit e tyre, dhe punétorét vendord (¥ tij
gjithashiu t’i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajiojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si privale
dhe konfidenciale. Pérveg nié rastet kur kjo éshtié e nevojshme pér géllime t# ekzekutimit té Kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nése Kontraktuesi 8shté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punét do @ fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit (& caktuar réné dakord né
programin e biré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do té siguroj g té gjitha punét g aifajo do & bijé, si dhe riparimin e defekieve gjaié realizimit
té punimeve do t¢ bithen né koh¢ dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé 1epér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cita do & pritet nga nj& kontraktues i afi¢ dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe ciliésisé profesionale &
punonjésve qié jang pérdorur pér realizimin e punéve (& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéhere pas fillimit (& punéis pér arsyet e méposhtme:

a. ni qofié se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré & llojeve & ndryshme. vinga,
kamioné (€ llojeve 1€ ndryshme, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré gt t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (8 jeté pérgjegjés plr siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do € aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakieristikat jané né thelb (€ barabarta ose mé t& miré se ato 1¢ propozuara gjaté tenderit.
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Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Koniraktuesi do &, jo mé vong se dita ¢ niénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe 1 mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do ¢ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pir ¢farédo humbjeje gé éshté pasojé e
mosekzekutimit té ploté dhe té duhur (€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj té mbelet i vlefshém 30 ditié pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.
10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jetié né formén e dhéné nié pjestn IV (& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga dma e fillimit ¢ deri sa t¢ léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, mreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i proniés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impianiet, Materialel, dhe
Pajisjet) jané rrezigel ¢ Kontraktuesit dhe proniés sé afrt.

11.2 Kontraktuesi dubei té siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund 1€ periudhés garantuese
té defekieve nié shumat ¢ péreaktuara nd KVK piér ngjarjet ¢ méposhime t& cilat jané pér shkak t& mezigeve 1¢
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Matenaleve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 divéve pas nénshkrimit 18 kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar bumbjen apo
diémet ¢ pisuara.

11.4 N qofté se kontraktuesi nuk ofron njit sigurim (& tillé aither# kontrata do (¢ konsiderchet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (¢ périashtohet nga pjesémarrja né aktivitelet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né gofté se ekzistojné arsye t¢ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 1 ofrimit (& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (€ zgjasé afatin ¢ caktvar pér doriézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1& Projektit njé program pér
miratim. Programi do t¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktvesi propozon ekzekutimin e
puniéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor ptr secilin aktivitet 1& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ puniéve né kuadér (& punéve 1é
kontraktvara, komraktvesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (g
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin n# intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paragitja e programit t& 1illé, duke perfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose t&
mris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas puniéve (& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré n& programin e
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhenciss s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1 ket & drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pirfshiré né zbatimin ¢ kontralés, me pérjashtim 1& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.
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13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithié periudhiis sé¢ ekzekutimit dhe do 18 jeté
pérgjegjés pér 1€ marré hapat e nevojshém, né interes t¢ punonjésve L& tij, agjenitve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér 1€ parandaluar gdo humbje ose aksident i ¢ili mund té rezultojé nga Kryerja ¢ pungéve,

13.3 Kontraktuesi do (& marrié 1& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimel e tij,
pér & siguruar gé strukiurat dhe instalimel ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring. skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang 1€ nevojshme
pér zbatimin e duhur (2 detyrave ose qé me arsye mund 1é kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudbat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do 1 marré
parasysh kufizimet ne peshi kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron té nevojshme, ose €shité kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1¢& veganta qi ai synon i¢ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do ¢ jeté né shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi éshig pérgjegjés pér 1£ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar néése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe daiés sé fundit & veértetimit (&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin ¢ ¢gmimit (& kontraktuar pér shkak té ngritjes sg tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do € pérfshiben né Punét né mes 1€ Datés sé fillimit dhe
né fund 1¢ perivdhéés sé Korrigjimit t& Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE YONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do ¢ filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét nt pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit, dhe do téé plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t¢ kisrkojé zgjatje t& periudhéés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,

ose pritet se do & vonohel. pér ndonjérén nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraktues ka déshtwar ¢ plotésoji obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (¢ pérkufizuara si né Nenin 38:
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18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund ¢ ket¢ vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géliim & bijé kérkesé pér zgjatje £ periudhés s8 realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka t& drejité dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakives & dhéna gjithépérfshirése ashtu q& 1€ mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje té periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospekiive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qié nuk i gshtié dhiéng e drejta pér zgjatje 1é perindhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit 8shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve &
likuiduara nuk dubet t& tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund ¢ zbres démet e
likwidvara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1 likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nigse Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejién e vlerés maksimale né bazé 1€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérpresé koniratén; dhe

{c} ¢ hyjé né nj¢ kontraté me njé palié 1& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit té
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, j cili do 1& mbaje 1& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
1€ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n€ pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, lestel ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme 1& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés s€ béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, t¢ afta pér 1u kontrollvar né vend-punishte dhe (& réndésishme né logaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shiénimet e béra né regjistrin e punés, st pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 12 bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i 1i). Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né 1€ cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshion ge 1€ nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do ¢ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyriojé regjistrin e punés né ¢do koh#& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve té cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés. Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér 1
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.
Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punéit, komponentét dhe materialet do t& jené né perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat. strukturat dhe kéfrkesat jera né kontraté dhe do té mbahen né dispozicion té Autoritetit kontrakiues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jen& objekt 1 njé kérkese 1€ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
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zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikvara né kérkesé duhet 1@
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se 1€ inkerporohen né pune.

21,3 Edhe nése jani pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do 1& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponenigve, ato mund & refuzohen dhe duhet & zévendiésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia Ui riparojé dbe i
pérmirésojé materialet dhe artikujt q@ jan# refuzuar, por kéto mateniale dhe artikuj do t¢ pranchen pér
inkorporim né pune vetém niése jang riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menavherin e Projekiir”, té cekur né KVK, i cili do té jelé pérgjegjés
pir mbikéqyrjen e ekzekutimit 1& puntve gjaté 1£ré kohts, duke filluar qé nga dita e paré e fllimit 1€ punéve e
deri né skadimin e periudhis garaniuese 18 defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues,

22.2 Qellimi i mbikégyrjes 8shié t& kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing ¢ materinleve 1€ pérdorura né
pajlim me specifikimet teknike t€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t# sigurojé g& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge 1& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé mund (i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé t& paragesé
ndonji arsye piér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do 1€ ketd t& drejié, ose nga velé ose agjenlit e tij, ge té inspekiojé, kontrollojé, masg
dhe testojé komponemét, materialet. dhe mjeshtéring, dhe 12 kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
prodhimit té ¢farédo artikulli g¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q
L& pitrcaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kigrkuar, Kjo do 18 béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tetér, si¢ mund @
specifikohet né kontraté.

22,5 Niise komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kité.

22.6 Nése Autorileti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do € japg njé
deklaraté pitr piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditBve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t8 kérkojné qé kéto teste 1€ pérsiériten né 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nitse ndonjidra pal# kéérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e perbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre 1esteve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezuliatet e ri-testimit do t& jen# pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1& bartet nga pala piképamja e t€ cilit
dééshmohet se éshtié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém
23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo

léshim né skica {vizatime) apo edhe ni specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund 1& ndikojné me vone né kualitelin e punéve.

23.2 Néése Menaxheri i Projekiit visren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do U'i evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrale vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme ptr shkak te
gabimeve te (illa ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e Kontratés, algheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situaién
sipas Ligjil te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té béhen né Euro.
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24.2 Pagesat do 1& megullohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe 18 mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet té paguaj
Kontraktuesit shuméin e certifikuar nga Menaxheri @ Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bétn njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do 1i paguhet interes piér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do 1€ lNlogaritet nga data né 1@ cilén pagesa duhet (& ishie béré, deri né datén kur pagesa éshtié béré me vonesé, ¢
megulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndéntimit.

243 Anikujt ¢ Punéve pér 1€ cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga Auterileti
Kontrakives dhe do (& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet 1e béhen sipas faturés se l8shuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen né llogaring bankare t&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kiérkeséés pér pagest, duhet & pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punién e
komisioneve ge duhel t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pgrdoret pér té llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné € punés s¢ kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N rast (¢ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punél e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktivileleve ni bazé 1€ 1€ cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do &
bithet veg e veg, Komraktuesi do 1& tregoj shpiérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakes do 1 bgjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1& shumave 8 pércaktvara né KVK nga data e
cakivar né# KVK kundér dispozités nga Konirakiuesi i njé Garancioni té Pakushi®zuar Bankar né njé formé té
pranueshme pér Awtoritetin Kontraktues né sasi dhe valuti 1 barabarii me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi deri
sa 1é bithet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet t¢ reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktvesi. Interesi nuk do té paguhet pir parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do (& pérdorin parapagimin velém pér 18 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1 nevojshme
posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1€ déshmoj se pagesa paradhiénie éshté pécdorur né kété mégnyré me
furnizim 1# kopjeve 1 faturave osc dokumenteve & tjera pér Menaxherin e Projekiit,

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontrakiuesit, pas
orarit 1# pérqindjeve tié périundvar & Punéve né bazg & pagesis.
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né¢ KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri n& pérfundim e téré 1&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te 1ejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund tié zévendiésoj paratié ¢ mbajtura me garancion bankar “me kiirkesé".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
Hogarisé pérfundimtare té refervar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ projektil raportet mujore té ¢mimeve 1€ vierésuara 1€ punéve (@&
pérfunduara me minus shumén kumulative i vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloji& punén e kryer 1& kontrakiuesit pér 1€ vérietuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé dubet ¢'i pagubet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punis s& pérfunduar piérfshin:
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a) N& rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé s& puni’s né Paramasé dhe
Parallogari qé éshié pérfunduar; ose

b) N¢ rast 1€ kontratés paushallg, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do t& pérb&j vlerén e aktiviteteve ¢
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punis s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritia pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit (& certifikatés pgrfundimtare té pranimit, do 1& dorézojé 1ck
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
nié detaje vlerén e puniés s¢ biéré né pérputhje me kontratén. sé bashku me € gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q€ Menaxheri i Projektit (& pérgalis
deklaratén e llogarisg pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té draft-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar ng ményrié 1& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t# pérgatisé deklaratén e
Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinicnit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
(# cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontraiés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1& léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaraién e llogarisé périundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé té Kontrats. Awtoriteti kontrakiues ose piérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj¢ njohje e vlerés sé ploig dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjiheré do té dorézojé njé kopje té nénshkruar t& Menaxherin ¢
Projektil.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér kiété, ose vonohet apo nuk i jep skical
(vizatimet, specifikacionet) apo udhtzimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t’i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit Ljeré. autoritetel publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnié
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(D) Menaxheri i Projekiit pa arsye & justifikuar vonohet nié léshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve (€ punéve 1¢ kontraktuara 1€ cilat pengesa nuk
jan# pér shkak té joprofesionalizmit té Kontraktuesit.

30.2 Nidse njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& megullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t€ pranimit t& pérkohshém ose final do t&
biher né prani ¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jeté pengesé pér verifikimin me kush gé
Kontrakiuesi te jete informuar prej té pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.
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Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranochen deri sa te jeme kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime @
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet € njoftojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund 1€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet e kontraiés, duhet, ngse kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kirkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, piérndryshe kjo do té hihet pas njoftimit
té duhur nét shpenzime & Kontrakiuesit, me urdhér 1€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur ¢ kené kalvar né ményré 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete 18shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimil té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikaté (& pranimit (&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1& gatshme pér pranim
t¢ pérkohshifm. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose:

a) t'i léshoji kontrakivesit centifikatén e pranimit ¢t pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshig e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe daén ng (€ cilén
sipas mendimit t€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jani 12 gatshme pér pranim té
pérkohshim; ose

b) ¢ refuzojié aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikvar veprimin t¢ cilin, sipas
mendimit (& tij i kéirkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & léshojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohel se ka léshuar certifikatén nié ditén e fundit &
asaj perivdhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshtm 1€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratws. Ai gjithashiu do té heqgé
ndonjié mbeturing apo pengesé dhe do t& bigjé ndonji ndryshim ¥ gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontrati.

Neni 34 Pérgjegjésin mbi Defektet

34,1 Kontraktuesi do (& jeid pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 18
cilat mund té shfagen apo shfagen gjaté periudhiis se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose matedaleve t# démtuara ose mjeshtérin ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Koniraktuesit gjaté perindhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime € veta do ta pérmiriésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve pir 1€ gjitha z&vendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Sshié béré pér kénagésing e mbikéqgyrisit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekieve do € vazhdohet velém pér até pjesé ¢ punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (¢ korrigjoj njé defekt ose njé
déém brenda afatit kohor t& pércakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) & kryejé veté pune, ose i# punisoj diké tjetdr pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakiuesil, né (& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1é zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.
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34.4 Ni raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund té arrihet menjéherié ose, pasi éshié arritur, nuk éshté né
gjendje q# 1& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projekiit mund té kryejné puniin
né kurriz 1& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhiet 1& informoji sa mé shpejt & &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekieve do & parashihet né KVK dhe specifikimet 1eknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé pergjegjésisé se defekteve nuk 8shié e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekieve do 1€ fillojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t# jené zgjidhur té gjitha defekiet apo déémet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit prfundimiar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 18 cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré 1€ tillé qé autoriteti
kontraktues i jet? i kénaqur. Cenifikata pérfundimtare e pranimit do 1€ léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 dit#sh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ jané kirkvar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményré t& (illg gé & je1é i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do 1 konsiderohen se janié realizuar plotésisht derisa té jet nénshkruar cenifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje 1ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakivesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbelen & detyruar pér plotédsimin e obligimeve g& dalin sipas kontratés para l&shimit 1€ certifikaids
pérfundimtare & pranimit dhe 1€ cilat kané mbetur té parealizuara né koh&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e chligimeve 1& tilla do (& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastel kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démiuar do té keté 2 drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratis.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund ¢ jepen démshpieblime. Ato mund (€ jent:

a) déme € pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat g¢ duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés
37.1 Autoniteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund t# shkipus Kontraién né qofié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontraiis.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijné, por nuk do 1€ kufizohet ng:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje nié programin e
puniés si dhe pa autorizim & menaxherit 1€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat per shkak t& kontraktuesit pér kasto & vonesés;
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¢. Avtoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit 1€ Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

. Komtraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e
démeve té likuiduara mund 1& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 1& kontralés pér raste 1€ Gera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vierésoj# nitse shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje (& kontratgs,

37.4 Niése pér shkak & fajit & palés s& tret# krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t8 kontratés, Menaxheri I Projekiit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1 pérfundoj
vazhdimésiné ¢ pérmbushjes sé¢ puntve sa mé pare g€ éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do & bgjé
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do £ kiérkojé nga kontraktuesi (€ largohet nga zona e punés dhe 1a léng
até n& njé gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet 1& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N gofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 18 ndérpres punén menjéheré, do 1€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés si njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimel industriale, grregullimet civile, lufiérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité cj e shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q# pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarr8sit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punématrési sa mé shpejié qé
éshté e mundur duhet Ui sigurojé punédhiénésit njit deklaraté me shkrim me 1€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do 1& pezullohen deri sa 1é amihet niveli i mundgsisi
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera (€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjei2 15 dité, duke Nogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet t'i vietésojé té gjitha
punét e pérfunduara né ményré g¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve t& kontratés mund (€ zgjatet
edhe pir njié periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
V. N¢ qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaié &shié barg i pa afté, pér shkak & Forciéis Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjsité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1€ shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vierdsimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marrié para datés sé léshimit (& shkrestis né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerdsuar t& punéve 1 pakryera, si¢ 8shté cekur né KVK. Démet shtesg t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Niése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontrakives icjkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jetéé obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pir shkak té interesit 1€ Awtoritetit Kontrakives ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1€ léshoj njé cerntifikaté pér vierén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme té heqjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit @
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Pungt. shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Pungéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés,

12
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Neni 40 Prona

40,1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Pungét e Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen 1€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit 1€
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofié se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashié
kontrollit t& Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1& vértetoj k&g, Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mié shpejl gé éshlé e mundur pas pranimit & kéij
vérietimi dhe do tié pagubet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i biéjné 1 gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur ng ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre, Sapo 1# shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérajné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojng se &shié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do té takehen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e kéésaj zgjidhjeje do & jeté 30 dit¢ nga fillimi i proceduriés. Nigse pérpjekja pér & arritur zgjidhje
miqisore déshion ose nése Pala déshton (& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palét do &
jeni 1é lira t& vazhdojné ng fazén e ardhshme 1€ proceduriés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nétse procedura e zgjidhjes migésore (&2 mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh té pérpigen
1¢ pajtohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& proceduriés sé pajtimit, secila palé do 1€ ketié 1& drejtéé (& vazhdojé né fazén e ardhshme (& proceduris
st zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriéveshjeve me proceduré gjyyésore
43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmartéveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: OB614-22-8554-5-1-1/C422

KVK né vijim do t¢ plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotérojnié mbi ato té KPK.

Kushiet e Pérgjithshme €

Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatiis né KPK

Pirshknimi i nenit

Neni.
Nr.

Ligji i zbatueshém dhe
gjuha

2.1

Ligjet e Kosovits q¢ janié né fuqi do 1€ zbatohen pér 1é gjitha ¢éshtjet g€ nuk
mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jelé gjykata
pirkatiése nié Prishting.

2.2

Gjuha e pérdorur do té jeté Shgipe.

Personeli

Kontraktuesi dubet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje &
identifikuara né ender e tij, pér t& kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje
t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar té personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése
kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané n# thelb ti barabarta
ose mi té miré se alo 1é propozuara gjaté tenderil.

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e Sigurisé sé Ekzekutimit &shtg: 75,651.58 € me afat & vlefshmérisé
prej 13 muajsh nga data e nénshkrimit te kontratés,

OE. jo mi voné se dita e nénshkrimit (& kontratés, do te dorézaj tek Zyra e
Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim t& ploté dhe & mire t& kontratés,

Siguria e ekzekutimit & kontratés do (€ jeté né formén e dhiéné né PIESA
1V E KONTRATES

Siguria n& puni

10.2

Kontraktori &shiié pérgjegjis pér aplikimin e ligjeve pér mbrojtje né puni 1&
punétoréve (& tij pérveg tjerash edhe duke :

% bér# sigurimin ¢ zonave (€ puniés pér kryerjen e punéve né ményri
té sigurt
duke u siguruar né gatishmériné profesionale t& punétoréve,
duke u siguruar né pérdorimin e drejt (€ veglave dhe mjeteve
adekuate dhe funksionale nga punétorit,
duke obliguar punétorst g& & mbajné uniformat e kompanisé (
uniforma duhet identifikuar kompaniné) si dhe rrobat e punés dhe
mjetet mbrojiése né puné si : rroba pune, helmeta, képucé
adekuate varésisht nga natyra e punés dhe stina, syza mbrojtése,
doréza pune ...elj
nga bartja e uniformés lirohet vettm menaxheri kryesor — drejtori i
kompanisé dhe askush tjetér nga punétorét e kompanisé, varésisht
nga natyra e punés (€ angazhoj punétoré me kualifikime adekuate,
njohuri dhe pérvojé 1& dubur pér kryerjen e punéve (& nevojshme.
OE obligohet gé pajisjet dhe numrin e punétoreve t&€ kérkuar t'i keté nié
vende punishte gjalg gjithé kohés deri né realizim € projekti.

Y v

w

A

Pérgjegjésia dhe Nga data e fillimit e deri sa t& l&shobet Certifikata e Korrigjimit &
Sigurimi i Defekieve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi
Kontraktuesit

i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet)
jani rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

Pa marrié parasysh obligimet e sigurimit (&8 Kontraktuesit, Kontraktuesi do
tét mbajé pérgjegjiési & ploté,dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues dhe
Zyrtarin ¢ prokurimit nga (& gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj
pronés ose léndime personale qi shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga
ana ¢ Kontraktuesit, nénkontrakiuesve dhe punétoréve té tyre]




REPUBLIKA E KOSOVES -REPUBLIC OF KOSOVO- REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA OBILIQ- OBIL MUNICIPALITY-OPSTINA OBILIC

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés, kontraktuesi do t'i
doriézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim. Programi do te
pérmbajé sé paku me sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon
ekzekutimin e punéve. afatin kohor gé kérkohet pér dorézim dhe miratim 1é
vizatimeve, metodat e pérgjithshme qé do ti zbatojé, dhe afatin kohor pér
secilin aktivitet t# specifikuar.

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik por jo mé shumé
se 3 dite

OE duhet t& pregadilé Planin dinamik mbrenda suazave € kerkuara si ng
njoftimin pér kontraté neni I1-3

OE-duhet t& duhet 12 deklaroj me shkrim se do t'i permbahet planit dinamik
dhe se do ta kryej projektin nié afatin ¢ paraparé.

Siguria né vend
punishie

# Kontraktuesi do (€ keté 1& drejtén té ndaloj qasjen né vend-punishte
pér ¢do person i cili nuk éshti i pérfshiré né zbatimin e kontratés,
me pérjashtim (& personave té autorizuar nga Autoriteti
Kontrakiues.

7 Koniraktuesi do ti sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithié
periudhés si ekzekutimit dhe do 18 jelé pérgjegijés pér (& marmré
hapat ¢ nevojshém, né intetes t& punonjésve W€ tij. agjentéve te
Autaritetis Kontrakiues dhe paléve té treta, pér té parandaluar ¢do
humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

» Kontraktuesi do té marré 1 gjitha hapat e domosdoshme, pér
pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér & siguruar gé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do (& jelé pérgjegjés pér sigurimin, me
shpenzimet e tij, ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjet e
sigurisé te cilat jané 1€ nevojshme pér zbatimin e duhur € detyrave
ose qé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Ndérhyrja me trafikun

14.1

Kontrakiuesi do & sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkakiojnié
déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komnunikimit (& tilla si rrugét,
hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do € marré parasysh
kufizimet ne peshit kur zgjedh rrugiét dhe automjetel.

14.2 Cdo masg te veganté 1€ cilén Kontrakiuesi e konsideron té nevojshme,
ose éshté kifrkuar nga Autoriteti Kontraktues me qéllim & mbrojtjes apo pér
té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1& njofiojé Autoritetin kontraktues pér
¢farédo masa t& veganta qé ai synon t& ndérmarré para se kryej ato.
Riparimet e démit te shkaktuara ni rrugg, ura nga transporti i materialeve

Tatimel

15.1

apo pajisjeve do & jeté nit shpenzime & Kontraktuesit
> Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér (¢ giitha tatimet dhe detyrimet
doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.
» Té gjitha watimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané
ptrfshiré né ¢mimin e kontraktvar
» Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar niése
konstaton se ka ngritje i tatimeve dhe detyrimeve doganore
brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé
fundit té vértetimit t& pérfundimit 1€ punéve.
Menaxheri i Projektit nuk do ¢ lejojé ndryshimin e ¢mimit t&
kontraktuar péir shkak (& ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se
detyrimeve doganore né gofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka
gené né vonesé kontraktuesi.

A4

Fillimi 1 punéve

17.1

Kontraktuesi do té filloj punét brenda 5 dite nga nénshkrimi i kontratés.
Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Puniét né pajiim me Specifikimet dhe
Vizatimet dhe Punét do 1& kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga
Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (& Projektit,

Kontrata hyné né fugi ditén e niénshkrimit té paléve dhe si dité zyrtare pér

~
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fillim & punimeve do te konsiderohet dita kur Menaxheri jep urdhér per
fillimin e punimeve. Kontrata hartohet né 3 kopje origjinale. Vendimi mbi
caktimin e Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet té hartohet menjéherd
pas nénshkrimit 1& kontratés por asesi pas fillimit t& punimeve

17.2

Data e pérfundimit e (& gjitha Punéve do té jeté 13 muajsh

Zgjalja ¢ periudhés s&
ekzekutimit

18.1

Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1& keté vonesé, Kontraktvesi duhet
ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér qéllim (& bejé kérkest peér
zgjatje & periudhés sié realizimit pér & cilén ai konsideron se ka té dreji€ dhe
i jep Auteoritetit Kontraktues t& dhiéna gjithépérfshirése ashiu qg t& mund té
kontrollohet kérkesa.

Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autariteti
Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kiité zgjatje té periudhés sé
realizimit nése mund té arsyetchet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive. ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta
pér zgjatje & periudhés.

Démet e likniduara

19.1

Démet e likuiduara pér & gjitha Puné

Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e 1ij nuk arrin t'i realizojé ndonjt ose
t& gjitha punét brenda limiteve kohore (& specifikuara né kontraté, Autoriteti
kontraktues. pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera (&
tij sipas kontratés, do t& ketd (& drejté, pér secilén dité gé kalon ndérmjet
skadimit & periudhés sé kontratés dhe datés akiuale & pérfundimit, 'i marré
démet e likuaiduara 18 barabarta me 0.25% né dité & vlerés sé punéve té pa
kryera deri né njé maksimum prej 10% t& vleris totale té porosis..

Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér
shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t€ ndikoj né
detyrimet ¢ Kontraktuesit. Me propozimin e Menaxherit t¢ Projektit dhe
aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale niise ka
tejkatim té ditéve. Nise ka tejkalim (& ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk
éstngt fut nié penale attheré Menaxheri duhet tié jap njé arsyetim dhe do t& jeté
pérgjegjés pér mos fulje n& penale

Regjistri i punés

20.1

20.1 Nj# regjistér i punis do (&, mbahen né vend-punishte ngaana e

Kontraktuesit, i cili do & mbaje t& pakién informacionin e méposhtém:
> kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi,
oriét e pungs, numrin dhe llojin e punétoréve 1€ punésuar né vend-
punishic, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testetl e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

% deklaratat e hollésishme té (i gjitha elementeve sasiore dhe cilésore
t# punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara dhe (& pérdorura, 1€ afla
pér tu kontroluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né lHogaritjen
¢ pagesave ge dubet bere Kontraktuesit.

2().2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (&
niénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té bashké-niénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i 1ij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15
ditésh pas datés né 18 cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshiuese, Niése Kontraktuesi dééshton qe té nénshkruajé ose té paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t€ konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund té shgyriojé regjistrin e punés né ¢do kohe dhe mund, pa hequr
dokumentin. t& biéjé ose t& marr njé kopje té shénimeve t& cilat ai i konsideron
t& nevajshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesis, Kontraktuesi do 12 sigurojé Autoritetin Kontraktues me
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informacionin ¢ duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢ puniés né ményrén ¢ duhur

Origjina dhe cilésia e
punimeve dhe
malerialeve

Punét, komponentét dhe materialet do t€ jent né pérputhje me specifikimet,
vizatimet, sondazbet, modelet, mostrat, strukiurat dhe kérkesat tjera né
kontraté dhe do té mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontrakives pér
géllime identifikimi gjaté gjithe periudhés sé realizimit

Inspektimi dhe testimi

22.1

Autoriteti Kontrakiues do t& eméroj "Menaxherin e Projektit”, i cili do t& jeté
pirgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 1€ punéve gjaté 1€ré kohés, duke
filluar gi nga dita e paré e fillimit t& punéve ¢ deri né skadimin e perindhés
garantuese 1€ defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

Qeliimi i mbikéqyrjes éshté 1& kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing ¢
materialeve 1& pérdorura né pajtim me specifikimet 1eknike té réna dakord.

Inspekiimin dhe testimin ¢ materialeve e kryen Organi mbikéqyrés sa heré qé
kjo shihet e nevojshme, Shpenzimet pér testimet e para i kryhen Punékryersi,
ndérsa hertve tjera (kur Organi mbikéqyris nuk €shié i kénaqur) kryhen nga
Autoriteti Kontraktues.

Pagesa

24.1

Té gjitha pagesat bthen né euro

Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do &
béhen né llogaring bankare & dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i
kétsaj kontrate qé e ploiéson Kontrakiuesi. | njéjti formular, q& i bashkéngjitet
kérkesis pir pagest, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet nié
llogaring bankare.

Pasi t& dorézohen dokumentet mé 1€ domosdoshme pér pagesé tek Zyrtari pir
pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pér punét e kryera do té cakiohet
nga Menaxheri i Projektit.

Paramasa dhe
Parallogaria

25

Paramasa dhe parallogaria duhet ¢ pérmbajné pajisje p&r ndénim, instalim,
testim, dhe punén e komisioneve ge duhet té kryhet nga ana e Kontraktuesit.
Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢rimin ¢ kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés s& kryer né normén e
Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast (& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet té pérmbaj
aktivitetet me ¢mim pér punit ¢ kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkeimi i
Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1& kryerjes s aktiviteteve né
bazé 1@ & cilave Kontraktuesi do ¢ pagubet. Niése pagesa pér Materiale né
vend punim do 1é béhet veg e veg, Kontraktuesi do (€ tregoj shpérndacjen e
Materialeve né vend punim vegmas ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

Parapagimi

Komuna ¢ Ohiliqit do ta béjié pagesen e paradhenies kontraktuesit ne baze te
ligjit 06/1.-020 p&r Buxhetin ¢ Republikes se Kosoves per vitin 2022 nenin
13.4 nga data e caktuar ¢ menaxherit te projektit kunder dispozites nga
kontraktuesi i njé garancioni te pakushtezuar Bankar ne nje forme te
pranueshme per autortitetin kontraktues ne sasi dhe valulé te barabarté me
parapagim. Garancia do te mbetet ne fugi devi sa te behet pagesa e pare, por
shuma e garancise duhet te reduktohel ne menyre progresive nga shuma qe
paguhet nga kontrakiuesi. Interesi nuk do te paguhet per parapagim.
Kontraktuesi do te perdoré parapagimin vetém pér te paguar Paisjet,
materialet dhe shpenzimet e tjera te nevojshme posagenisht per kryrejen e
puniéve. Kontraktuesi duhet te deshmoj se pagesa paradhenie eshte perdorur
ne kete menyre me furnizim te kopjeve te para faturave ose dokumenteve le
tjera per menaxherin e projektit.

Parapagimi do 1 paguhet duke zbritur shumen proporcinale nga pagesat per
shkak te kontraktuesit, pas orarit te pergindjeve te perfunduara te puneve ne
baze te pageses

Mbaijtja e Parasé

Shuma e parave 1é mbajtura €shté: Shuma e parave 1€ mbajtura gshté: 10% ¢
vlerés sé kontratés do jelé sigurim bankar pér garantimin e punimeve

Virtelimet ¢ pagesis

Menaxheri i Projektit do ta kontrodlojé puniin e kryer t& kontrakivesit pér i&
vidrietuar cilésing e puniés dhe vérteton shumén gé duhet t'i paguhet
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kontraktuesit.
Vlera e punés s& kryer do t&é pércakiohet nga Menaxheri i Projekiit.

Vlera ¢ punés st pérfunduar pérfshin:
> Né rastin ¢ Kontratiés sié Paramasiés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé
sié puniés né Paramasé dhe Parallogari gé éshté pérfunduar; ose
# N rast t& kontratés paushallé, viera ¢ punés sé ekzekutuar do (&
pérbéj vlerén e aktiviteteve té pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Viera e punis sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve
piér kompensim

Shkaget pér | 30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

kompensim a) Autorileti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 1& vend ndértimit
data e posedimit e specifikvar

b) Menaxheri i Projektit urdh&ron shtyrje pa dhiéné logari pér kété, ose
vonohet apo nuk i jep skical (vizatimel, specifikacionet) apo
udhézimel e duhura pér kryerjen e puniéve 1€ kontrakiuara né afatin e
caktuar si n& kontraté.

c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose
kryejit testet nié punéén pérfundimtare, e cila mandej zbulchet se nuk
ka pasur defekt.

d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shifrbimet komunale ose
Autoriteti Kontraktues shkaktojné vones# apo shpenzime shtesé piir
Kontraktuesin.

¢) Parapagimi vonohet.

NMenaxheri i Projektit pa arsye & justifixuar vonohet né léshimin e
vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktivileteve (€ punéve 18
kontraktuara (€ cilat pengesa nuk jané pér shkak &
joprofesionalizmil té Kontraktuesit.

Konfiskimi i sigurimit | 30.5 | 30.6 AK do 18 konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né situatat e méposhtme:

te ekzekutimit a) Né rast téé shkeljes sé kontraiéds sé nénshkruar, e cila shkakton déme
materiale pér AK dhe/ose kérkon qé AK 1& shkakioj shpenzime té
konsiderueshme né pérfundimin e kontratis sé tillé: ose

b) Pér shkelje té kontratgs s& nénshkruar shumé punétosé, nén-
kontraktues dhefose furnizues kané mbetur té pa-paguar.

30,b7 AK para se 18 filloj procedurén e konfiskimit t& sigurimit &
ekzekutimit AK duhet té informoj, me shkrim, OE pér ¢do déshtim t&
supozuar me kontraté dhe t# jep OE kohé té mjaftueshme pér korrigjim t&
déshtimeve té tilla. Déshtimi i OE pir (& korrigjuar, né kohe, déshtime ¢ tilla
1é supozuara do t& rezultojé né procedurén e konfiskimit.

30.8 Konfiskimi i sigurisé sé ekzekutimit, nuk ¢ ndalon autoritetin
kontrakiues (& kérkojé zhdémtimin shtesé gé rrjedhin nga kontrata dhe, po
ashtu, nése siguria e ekzekutimit &shté me vieré mé 1€ larté se démet nga
shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'i rik-thejé diferencén.

30.9 Autoritetet kontrakiuese nuk do 18 kufizojné né dokumentet ¢ tenderit
diskrecionin ¢ tenderuesve gé (& paraqesin sigurimin e performances né
ciléndo nga format e pércaktuara né nenin 30.5 & kétyre rregullave dhe
Udhézuesi Operativ. Cdo dispozité qé kufizon formén né 1€ cilén sigurimet e
tilla mund 1& dorézohen pérveg atyre té referuara né nenin 30.5, do &
konsiderohet e pavlefshme.

Pavarésisht nga neni 63 § LPP-sé, sigurimi i ekzekutimit duhet té jeté i
pakushtézuar, PEr géllimet e mésipérme, fjala “pakushtézuar” do & thoté njé
garanci e zbatueshme me kiérkesé dhe se nuk duhet 1& keté ndonjé kusht ose
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kérkesg pér ndonjé déshmi 1€ pérfshiré né sigurimin e ekzekutimit pérveg njé
kérkese qé Autoriteti Kontraktues duhet 1€ ofroj nj& dokument gé tregon gé
ka ndodhur shkelje gjaté implementimit te kontartes. Si rrjedhoje nuk ka
nevojé té métejshme gié autoriteti kontrakiues tié vértetoj shkeljen Né
mbéshtetje 1& nenit 63, paragrafi 5. 1& LPP, kérkesat pér kualiftkimin e
léshuesve 1& sigurimit 1€ ekzekutimit, si¢ éshté pércakivar né dosjen e
tenderit, do 1€ jeni jo-diskriminuese. nuk do tié kérkojné nga léshuesi qé t&
keté njé biznes né njé vend té vegant#, dhe né ¢do rast do 1€ kufizohet vetém
né kriteret qé jang té lidhura drejipérdrejt me sigurimin e stabilitetit financiar
dhe besueshmériné ¢ kétyre institucioneve

Parimet e pérgjithshme

30

Verifikimi i puniéve nga Autoriteli Koniraktues me géllim t€ pranimit (&
pérkohshiém ose final do té béhet né prani té Kontraktuesit. Mungesa e
kontraktuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér veriftkimin me kusht qé Kontraktuesi
te jete informuar prej tié pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit

Tester pitr pirfundimin

321

Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e
caktuara ne shpenzime & Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té njoftoji
Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet 18 tifla
mund 1& fillojné.

Punét te cilat nuk plotésojné kushiet e koniratés, dubet, nése kérkohet, 18
shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas
kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ béhet pas njoftimit
té dubur né shpenzime té Kontraktuesit. me urdhér 1€ Autoritetit Kontraktues

Dorézimi i
| dokumentave

Zynari pér pagesé para se t'i kryej pagesat duhet 1¢ bindet se ju kanié ofruar 1&
gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit ¢ kontratés, aktvendimet,
procesverbalet, raportet, situacionet pér pundt e kryera, faturat, atestet pér
materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit 1€ punés, arsyetimin pér
tejkalimin e ditéve kalendarike, sigurimet, etj., né € kundénén e merr
pérgjegjésiné. Po ashtu obligohet q¢ dokumentet e kérkuara nga auditorét pér
auditim ose nga palét shielérore té interesuara t'ju ofroj sa heré qé ata kang
nevojé, Nji kopje e faturids, raportit té pranimit dhe kontratéés pas pérfundimit
1& projektit duhet 1€ dorézohen ek Zyrtar pér rexhistrimin e pasurisé.

Informaté shiesé

Kontrakiuesi e ka pér obligim ta vendos PANON né hyrje dhe dalje t&
punishtes né madh&siné standarde, ku do & pérfshihen, titulli i projektit,
investuesit dhe punekryerési, shuma financiare e projektin si dhe afati piér
kryerjen e punimeve.

Pérgjegjidsia mhi
Defekiet

345

Periudha garantuese e defekteve éshté 1095 dité ose 3 vite,

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori Ekonomik pas
pranimit teknik dubet te ofroje garancion bankar pér sigurimin e pungve 10
% nga viera e kontraiés, né kohézgjatje 3 vjet nga dita e pranimit teknik dhe
obligimi se defektet ¢ paragitura gjaté afatit garantues do ti sanojé né kohén
sa mé & shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Né té kundértén pajtohet se AK
ato déme do i sanojé me tjetér OF dhe té njéjtat shpenzime do ti faturojié
Kontraktorit q¢ ka dhééng kété deklaraté mbi garantimin e punéve. Nese jane
grup OE.kjo deklarate epet né emér € liderit t& konzorciumit

Shkelja e kontratés

36

Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta
me kontraté.

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do té kelé &
drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose

b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave € sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato
mund té jené:

a) déme t& pérgjithshme; ose

b} déme té likuidueshme.
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36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i
masave L& parapara né kélé nen do té zbatohen duke u zbritur nga shumat gé
dubet Ui paguhen Kontrakiuesit. nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Shképutja e kontratés  § 37 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofié
se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijné, por nuk do té kufizohet
ne:

a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré
kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim té
menaxherit & projektit;

b) Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar
1& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve 1€ kontrakiuara pér
mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi pagesat
pér shkak 1€ kontraktuesit pér kosto & vonesés;

<) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng
likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d) Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga
Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés sé
Menaxherit té Projektit;

¢) Menaxheri i Projektit njofton s¢ mos korrigjimi i defekteve éshig
shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30
ditéve t& percaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit:

N Kontraktuesi vonohet nié pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve
pér té cilat shuma minimale e démeve t& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga
ato t& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do (& vlerésojé nése
shkelja materiale ¢ kontrariés paraget bazé piér shkiéputje (¢ kontratés.

37.4 Nése pér shkak & fajit (2 palés sé treté krijohen rrethana emergjente
objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés,
Menaxheri | Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj
vazhdimisiné ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare qg &shté e mundur,
Menaxheri [ Projektit do (& béjé vlerésimin e punés s¢ kryer pjesirisht, do té
kérkojé nga kontraktuesi 1€ largohet nga zona e punés dhe la [€né até né njé
giendje 1& miré. Menaxheri i Projektit dubet té paguajé kontrakiuesin pér
punét e kryera deri n& momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér
ndérprerje.

37.5 Nt gofité se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do t& ndérpres punén
menjéheré, do 1 siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 5
ditéve nga piérfundimi i perindhés sé njoftimit

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja qi do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané pérfunduar, g
sé kontratés pérfagiéson koston shiesé (& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Puniéve, éshié plus 10 % e vlerés sié kontratés ose nése démi éshié i madh deri
nié vlerén e pérgjithshme 1€ Kontratés, Poashiu nése kontrata ndérpritet me
fajin e Autoritetit kontrakiues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesg pitr 1€
gjitha punét e kryera dhe 1€ papaguara

Prona 40 Té gjitha materialet dhe pajisjet € ndértimit n¢ vend punim, Impiantet, Punt
¢ Pérkohshme, dhe Punét do i konsiderohen (& jen# proné e Autoritetit
Kontraktues niise Kontrata ndérpritet pér shkak 1é gabimit (& Kontraktuesit.

Zgjidhja migésore e 42.2 | Té gjitha mosmarréveshjet do t& tentohet ge te zgjidhen ne ményre migésore
mosmarréveshjeve nga Projekt menaxheri i kontratés, personat pérgjegiés 1e Auloriteteve
Kontraktuese si dhe personave pérgjegjiés te autorizuar nge Kryerési i
shérbimeve.

Zgjidhja e 43.1 | Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1€ cilat mund té lindin gjaté
mosmarréveshjeve me ekzekutimit s késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur 1€ zgjidhet ndryshe
procedurd gjygésore ndérmjet paléve do & dorézohet né Gjykatén Kompetenie né Prishting, né

pajtim me ligjin & Kosovés.
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Prokurimi: OB614-22-8554-5-1-1
Nr i brendshém: 614 22 057 511

Tituli: Vazhdimi I sheshit Adem Preniqi

Vazhdimi I sheshit Adem Preniqi

Kodi i tenderit: WAR-1
Data: 11.10.2022

Lista e dokumenteve té tenderit mbéshtetése

2
et

e

-_—

13.
14.
15,
16.
7.

Dokument

LSIGURIMI,MARREVESHJET.zip

2.0.LISTA E STAFIT N.N.SH.WORLD MEDIUM PJESA 1.zip
2.1.LISTA E STAFIT N.N.SH.-WORLD MEDIUM PJESA 2.zip
3.DOKUMENTAT PERCIELLESE TE KOMPANIVE.zip
4.LISTA E REFERENCAVE N.N.SH WORLD MEDIUM 1l.zip
5.LISTA E REFERENCAVE N.N.SH WORLD MEDIUM 2.zip
6.REFERENCAT-RAHOVICA COMERCE SH.P.K PJESA l.zip
T.REFERENCAT-RAHOVICA COMERCE SH.P.K PJESA 2.zip
8.LISTA E PROJEKTEVE AAG PROJEKT SH.P.K.zip
9.LISTA E PUNETOREVE NNSH WORLD MEDIUM.zip
10.LISTA E PUNETOREVE RAHOVICA COMERCE SHPK
PJESA Lzip

I11.MAKINERIA N.N.SHWORLD MEDIUM PJESA Lzip
[12.MAKINERIA N.N.SH.WORLD MEDIUM PJESA 2.zip
13.MARREVESHJA PER MAKINERLzip
14.MAKINERIA-RAHOVICA COMERCE-PJESA L.rar
15.MAKINERIA-RAHOVICA COMERCE-PJESA 2.rar
16.MAKINERIA SIPAS DOSJES.pdf

Pérshkrimi i ¢mimeve

Nr

Emértimi i grupit Dokumenti
Vazhdimi I sheshit Adem PARAMASA WORLD.pdf
Preniqi

Pjesét e tenderit gé do (€ dorézohen ndaras:

B&6 Formulari 1 dorézimit te tendent



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nr i Prokurimit: OB614-22-8554-5-1-1

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: Grup i Operatoréve Ekonomik N.N.SH. WORLD MEDIUM ; Rahovica
Comerce SH.P.K.; AAG PROJEKT, Rruga Bashkim Gashi, -24000, GUNCAT, KosovE

E-mail: n.n.sh.worldmedium@hotmail.com
Personi kontaktues: Burim Zabelaj
Telefoni: 049/599007

Faxi:

Numri fiskal:

Grup i operatoréve ekonomik (nésc aplikohet):

Parneri 1.

Emri i kompanisg: N.N.SH."WORLD MEDIUM"

Numri fiskal: 600459235

Vend-Selia: Rruga Bashkim Gashi, -24000, GUNCAT, Kosové
Partneri 2.

Emri i kompanisé: AAG PROJEKT

Numri fiskal: 810200840

Vend-Selia: Agim Ramadani Nr.82/7, -, PRISHTINE. Kosové
Parineri 3.

Emri i kompanisé: Rahovica Comerce SH.P.K.
Numri fiskal: 810165903

Vend-Selia: f.rahovica/@hotmail.com, 70000, Ferizaj, Kosovi

B66 Formulari i dorézimit te tendent .



FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér t¢é Prokurimit: OB614-22-8554-5-1-1
Titulli i kontratés: Vazhdimi | sheshit Adem Preniqi

Si pérgjigje ndaj letrés suaj t& ftesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, té poshié
nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet ¢ dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé (& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore t& paraqitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Vazhdimi [ sheshit Adem Preniqi

3. Cmimi total i tenderit &shté;
756 515,76 EUR

Dhe né fjalé [shéno.cmimin‘e tenderit né fialé Euro]

4. Ky tender éshté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale pér dorézim t&
tenderéve,

5. Nése tenderi joné pranchet, ne marrim pérsipér té sigurojma njé siguri t& ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e b&jmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno mumrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né
konsorcium té udhthequr nga [shéno emrin e udhéhegésit]. Ne konfirmojmé g€ nuk jemi duke
tenderuar pér t& njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
té gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané té detyruar me ligj pér realizim té kontratés; se
partneri kryesor &shté i autorizuar 1€ obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe né€ emér 1&
secilit anétar g8 realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgjegjésia e partnerit
kryesor, dhe se té gjith& partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcivm jang té obliguar & mbeten
né ndérmarrjen e p&rbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjgheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé qé€ té
gjitha informatat e pasakta ose jo té plota té cilat jepen me qéllim né kété konkurrim, mund (& kené si
rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera té financuara nga BKK

8. Theksojmé qé Autoriteti kontraktues nuk éshté i obliguar té vazhdoj& me kété flesé dhe qé e
rezervon t& drejtén pér t& dhng vetém njé pjesé té kontratés. Al nuk do t& shkaktojé detyrime ndaj

B66 Formulari i dorézimit te tendent



nesh nése e bén kétg.

Informacion né lidhje me n€nkontraktorgt

Emri dhe adresa | Numri fiskal -
e nénkontraktorit | nénkontraktoré

Pérshkrimi i
pjesés sé
kontratés q& do t&
nénkontraktohet

Pjesa vlera té
nénkontraktohet

Pérqindja e
kontratés qé do
té

nénkontraktohet
(%)

B66 Fermulari t dorézimit le tendent
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Republika ¢ Kosoviés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada - Governmeit

Ministrin ¢ Tregtise die Industris® - Minstarstvo Trgovine i Industrije
Ministry of Trade and Incusiry

L i
AGHRCWE RIGASTRWT TE CIMSIVE 4 koMot
KEIEVIRA MCINCUA 2 KECH TRACLE BTISLL

CERTIFIRATE E BECTISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACIJI
CERTIFICATE OF REGISTRATION

811152941

Nurmri Unik Identifikues / Jedinstveni iatiéni Broj / Unique Identification Number

Burim Zabelaj B.I.

Emri biznesit / Naziv biznisa / Name of business

N.N.SH. " WORLD MEDIUM "

Emri tregtar / Trgovatko ime / Commercial name

Lloji biznesit: Biznes individual
Poslovni tip: Individualno preduzece
Business type: Individual business

Adresa: Pn
Adresa: Guncat
Address; Malishevé

Data e regjlstrimit:
Datum registracije: 30/03/2010
Date of registration:

13/06/2019
Data / Date / Datum

enshkrmi / Signatured Potpis

_RANARFRARAAARFFHEHARARRRRAR

Nr. ser. / Ser, br, / Ser. No.: 10034542
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Republika e Kosovés =
Republika Kosova - Republic of Kosovo =
Qeveria - Viada - Governiment p
Ministria ¢ Tregtisé dhe Industiisg - Minstarsivo Trgovine 1 Industrije :
Ministry of Trade and Indusiry !

MOITHC T Kozowd
mmua:‘zmuk:r.mumm =
CERTIEFIRATE E"REGUISTRIMIT |
CERTIFIKAT O REGISTRACUI =
CERTIFICATE OF REGISTRATION =
810165903 =
Numri Unik identiﬁkués / Jadinstveni Mati¢ni Broj / Unique \dentification Number =
Rahovica Comerce SH.P.K. =
Emiri biznesit / Naziv biznisa / Name of business :
11 :
Emiri tregtar / Trgovatke ime / Commercial name =
Llojl biznesit: Shoqb‘ri me pirgjegjési t& kufizuara ::
Poslovni tip: Drugtva sa ograniéenom odgovornoséu =
Business type: Limited Liabilities Companies =
Adresa: =
Adresa: '::ﬂ";z; LS f
Address: =
Data e regjistrimit: =
Datum registracije: 171012018 =
Date of registration: ::
=
3 ]
; 23/0412019 /j /ﬂ7
=h e
= ] Data / Date / Datum Enshkrlp pufa /-poth ;
d / =

FARARARAARM AN ARRAARRA A |

Nr. ser./ Ser. br. / Ser. No.: 10021677
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, CERTIFICATE OF REGISTRATION =
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= 810200840 o}
i L}
Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matigni Broj / Unique ldentification Number =
= AAG PROIJEKT SH.P.K. o
=t =
Emri biznesit / Naziv biznisa / Name of business I.
] L2 1
: I .
= Emri tregtar / Trgovacko ime / Commercial name ' E
=,
= I
=1
| Lloji biznesit: Shogéri me pérgjegjési té kufizuara b
J Poslovni tip: Drudtva sa ograniéenom ocdgovornaifu ;_5
I Business type: Limited Liabilities Companies =
i =
Adresa: =
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